מס' הנושא המבוקר עמוד
.1 הביתנים של תאי חלוקת הדואר חיוב בארנונה וסוגיות אחרות 3-11
.2 מכרזי זוטא 12-31
.3 הפעלת מועדוניות רווחה טיפוליות 34-57
.4 הרקע החוקי לביקורת 58-62

דו"ח ביקורת מס' 1/2018 בנושא:

הביתנים של תאי

חלוקת הדואר

חיוב בארנונה וסוגיות אחרות

תקציר

בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב) התשנ"ג-1992, נקבעו מונחים אחידים לכל צווי הארנונה, נקבעו שיעורים מירביים ומזעריים לשימושים השונים ונקבעו כללים אחידים להנחות ופטורים. בנוסף, הוגבלה סמכותן של הרשויות, ולמעשה נאסרו כל שינויים בצווי הארנונה למעט שינויים חריגים בכפוף לאישור שרי הפנים והאוצר.

הארנונה היא מס ואין נגדו שום תמורה ישירה הניתנת מידי הרשות המקומית למשלם המס, המס משולם תמורת מכלול השירותים הציבוריים, שהרשות המקומית חייבת על פי דין לספק לתושביה, היא גם מס מוטל ללא כל זיקה לשירות הניתן על ידי הרשות המקומית. הארנונה מהווה מקור הכנסה עצמית לא מיועדת והיא משמשת ביחד עם המענק הכללי כמקורות העיקריים לאיזון תקציב הרשות.

בשנת 1993 נחקק חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב) התשנ"ג-1992. במסגרת החוק נקבעו מונחים אחידים לכל צווי הארנונה, נקבעו שיעורים מירביים ומזעריים לשימושים השונים ונקבעו כללים אחידים להנחות ופטורים. בנוסף, הוגבלה סמכותן של הרשויות, ולמעשה נאסרו כל שינויים בצווי הארנונה למעט שינויים חריגים בכפוף לאישור שרי הפנים והאוצר.

הביקורת בדעה כי על המועצה לחייב את חברת הדואר בארנונה בגין שני הביתנים היבילים של תאי הדואר דלעיל.

אם כן, מהו מקור החיוב בארנונה ומהו התעריף שראוי לקבוע אותו?

כפי שצויין בדברי הרקע לדו"ח זה, הרי הבסיס הנורמטיבי העיקרי להתנהלות הרשויות המקומיות בענייני ארנונה בשלושת העשורים האחרונים מקורו בחוק ההסדרים במשק המדינה (השגת יעדי

התקציב), התשנ"ג-1992 אשר הסמיך את שר הפנים לקבוע את סוגי ההנחות בארנונה, ואת אמות המידה להענקתן ואת שיעורן המרבי ושיעורן המזערי.

בפברואר 1993 פורסמו תקנות ההסדרים במשק המדינה (הנחות בארנונה), התשנ"ג-1993 אשר הסדירו את מתן ההנחות ברשויות המקומיות (להלן: "תקנות ההנחות").

תקנות ההנחות הנ"ל קובעות שרשימת ההנחות היא רשימה סגורה, וניתן לחלק אותה לשלושה סוגים עיקריים:

- ❖ הנחות ע"פי דין – אין לרשות המקומית שק"ד בהענקתן או אי הענקתן.
- ❖ הנחות שניתנו ע"פ שיק"ד הרשות המקומית – קרי, הרשות יכולה ורשאית לאמצן במלואן או בחלקן או להגביל את שיעורן.
- ❖ הנחות ע"פ החלטת ועדת ההנחות של הרשות המקומית – גם כאן הרשות מוגבלת במספר קריטריונים.

לצד התקנות הנ"ל, יש לנו גם את פקודת הפיטורין אשר מעניקה פטור מתשלום ארנונה לנכסים שונים – סעיף 4 לפקודה מעניק פטור בתנאים לנישומים שונים אשר המחוקק מעוניין לעודד ובהם עדות דתיות ומוסדות דתיים, אגודות צדקה ומוסדות חינוך- אך מתקני חלוקת דואר אינם מנויים על נכסים אלה.

זאת ועוד, בסעיף 81 לחוק המדיניות הכלכלית (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004 נקבע כי יש לסווג את סניפי הדואר וסוכנויות הדואר בקטיגוריה של "משרדים, שירותים ומסחר":

ארנונה – הוראת שעה לשנת הכספים 2004

81. (א) בשנת הכספים 2004 יחולו, על אף האמור בכל דין, תקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000), התש"ס-2000 (בפרק זה – התקנות), בשינויים המחויבים, ואולם –

(1) בתקנה 1, בהגדרה "משרדים, שירותים ומסחר" – לפני המילים "ולמעט בנקים וחברות ביטוח" יקראו "סניפי דואר וסוכנויות דואר שבהם ניתנים שירותים לציבור",

לאור זאת, יש לסווג את ביתני/מתקני תאי חלוקת הדואר לצורך חיובם בארנונה כללית בסיווג "משרדים, שירותים ומסחר".

כמובן יש עוד רשויות רבות, והדוגמאות הנ"ל הן רק סקירה זריזה של מבט חטוף על צווי ארנונה של מספר רשויות; וסבורנו כי אם היינו מרחיבים את הבדיקה היינו מוצאים עוד רשויות רבות שמכלילות בצו הארנונה שלהן תעריפי ארנונה במפורש תחת הסיווג של "מתקני חלוקת דואר".

בתקנות ההסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות), תשס"ז-2007) נקבע תעריף מזערי ומרבי לכל סיווג בצו הארנונה. בהתאם לנתוני משרד הפנים, התעריף שהרשות רשאית לגבות בעבור סיווג ראשי "משרדים, שירותים ומסחר", שלוש השנים האחרונות הינו כדלקמן:

- בשנת 2016 תעריף מנימום 65.47 ₪ תעריף מקסימום 370.18 ₪.
- בשנת 2017 תעריף מנימום 66.63 ₪ תעריף מקסימום 376.73 ₪.

הביקורת לא מצאה כי בידי הרשות יש העתק של היתר בניה כנ"ל.

על הרשות לבדוק נושא זה מול חברת הדואר, ואם יסתבר כי אין בידי האחרונה היתר כזה, יש לדרוש ממנה לפעול מייד להשגת היתר כאמור. זאת ועוד, יש לדאוג שההיתר האמור יחודש מדי 5 שנים כמצוות סעיף 5 לתקנות התכנון והבניה (מפרטים וכללים להקמת מבנה יביל-ארעי) (הוראת שעה), התשנ"א-1991, אשר קובע:

"הוקם מבנה יביל-ארעי לפי תקנות אלה, לא יותר שימוש בו מעל ל-5 שנים מאז הקמתו, ובתום תקופת ההיתר – יראו את המבנה האמור כאילו הוקם שלא כדין".

אי לכך, הביקורת מתריעה בפני הנהלת הרשות כי עליה לוודא קבלת היתר כאמור בהקדם האפשרי ביותר, אחרת מתקנים אלה יהיו בבחינת מבנים לא חוקיים אשר הונחו בשטחה בהסכמתה וכך תהיה הרשות שותפה לדבר עבירה יחד עם חברת הדואר.

ד. אישור השכרת ו/או שימוש במקרקעין

סעיף 190א לצו המועצות המקומיות (א) קובע מפורשות כי על המועצה להביא לאישור מליאת המועצה, בנוסף לאישור משרד הפנים לאחר מכן, כל עניין השכרה או מתן רשות לשימוש במקרקעין לתקופה העולה על חמש שנים. ולהלן נוסח הסעיף במלואו:

” עיסקות מקרקעין צו (מס' 2) תשל"ט-1979

190א. (א) מועצה לא תהיה רשאית למכור מקרקעין או להחליפם אלא על פי החלטת המועצה ברוב חבריה ובאישור השר או מי שהוא הסמיך לכך בכתב.

(ב) מועצה רשאית להשכיר מקרקעין או להרשות שימוש במקרקעין שאין בו משום שכירות, אולם השכרת מקרקעין לתקופה העולה על חמש שנים והשכרת נכס שחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972, חל על שכירותו, טעונות החלטה ואישור כאמור בסעיף קטן (א).

(ג)

(ד)

לאור כך, הביקורת מעירה לרשות כי עליה, ראשית כל, להביא את נושא רשות השימוש במקרקעין שניתן ללא תמורה לחברת הדואר לצורך הצבת שני הביתנים היבילים דנא, לאישור מליאת המועצה וקבלת החלטה מפורשת בעניין, אשר תועבר בהמשך לאישור משרד הפנים;

ה. מומלץ להעתיק את המתקן המזרחי לשכונה אחרת בכדי שנגישות התושבים אליו תהיה יותר אפקטיבית.

דו"ח ביקורת

מס' 02/2018 בנושא:

מכרזי זוטא

תקציר

לצד חובת הרשות המקומית לקיים מכרז פומבי, ולצד הפטורים הספציפיים מאי קיום מכרז שהוענקו לה בדין, קבע צו המועצות המקומיות א', תשי"א-1950 (להלן – "צו המועצות"), סוג נוסף של התקשרות של המועצה בחוזה ללא מכרז פומבי; סעיף 8 לתוספת הרביעית לצו המועצות מאפשר למועצה, בסייגים שונים, להתקשר בחוזה להזמנת טובין או לביצוע עבודה על פי מכרז שאינו פומבי (להלן: "מכרז זוטא").

לצד חובת הרשות המקומית לקיים מכרז פומבי, ולצד הפטורים הספציפיים מאי קיום מכרז שהוענקו לה כאמור לעיל, קבע צו המועצות סוג נוסף של התקשרות של המועצה בחוזה ללא מכרז פומבי – סעיף 8 לתוספת הרביעית לצו המועצות מאפשר למועצה, בסייגים שונים, להתקשר בחוזה להזמנת טובין או לביצוע עבודה על פי מכרז שאינו פומבי (להלן: "מכרז זוטא").

¹ סעיף 146 לצו המועצות המקומית תשי"א-1950.

² עע"מ 6145/12 עיריית נצרת עילית נ' הרטמן, תק-על (2013).

³ עע"מ 9660/03 עיריית רחובות נ' שבדרון, פ"ד נ"ט (6) 241 (2005), 259-260.

מכרז זוטא הוא אחד הכלים שניתנו לרשות המקומית להתקשרות עם ספקים ונותני שירות, וייחודו בכך, שהוא נותן לרשות מקומית גמישות תפעולית ותפקודית, המאפשר לה להתקשר עם נותני שירות וספקים בחוזים בעלי היקף כספי ניכר, בלא לקיים מכרז פומבי.

פגישה עם המפקחת המחוזית על תחום המועדוניות במשרד הרווחה.

ו. הליך הבחירה וההתקשרות עם הקבלן

1. המסגרת הנורמטיבית:

הרשות המקומית משמשת נאמן הציבור בכל פעולותיה. בפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] (להלן: "פקודת המועצות") הוגדרו למועצה תפקידים וסמכויות, ובין היתר היא הוסמכה לעשות כל פעולה שמועצה מצווה לעשותה על פי צו המועצות, תשי"א-1950 (להלן: "צו המועצות") או על פי כל דין אחר⁹. על חלוקת משאבי המועצה להיעשות בהליך מסודר ושקוף בכדי למנוע הקצאה לא שוויונית של משאבים¹⁰.

על מנת להבטיח שהרשות המקומית תעמוד בחובתה זו קבע המחוקק, בין היתר, הסדרים לפעולת הרשות המקומית בעת חלוקת משאביה.

לצד חובת הרשות המקומית לקיים מכרז פומבי, ולצד הפטורים הספציפיים מאי קיום מכרז שהוענקו לה כאמור לעיל, קבע צו המועצות סוג נוסף של התקשרות של המועצה בחוזה ללא מכרז

⁹ סעיף 146 לצו המועצות המקומית תשי"א-1950.

¹⁰ ע"מ 6145/12 עיריית נצרת עילית נ' הרטמן, תק-על (2013).

¹¹ ע"מ 9660/03 עיריית רחובות נ' שבדרון, פ"ד נ"ט (6) 241 (2005), 259-260.

פומבי – סעיף 8 לתוספת הרביעית לצו המועצות מאפשר למועצה, בסייגים שונים, להתקשר בחוזה להזמנת טובין או לביצוע עבודה על פי מכרז שאינו פומבי (להלן: "מכרז זוטא").

ההמלצה בעניין העברת ההפעלה דרך המועצה, מחייבת ישיבה ובדיקה לעומק, ולאחר מכן קבלת החלטות.

לדעתי תזמון תהליך הביקורת, הוביל לתוצאות שהעלתה.

ללא ביקורת אין לימדה, ומלמידה מחודשת יש הצלחות.

לידיעתכם.

בכבוד רב

מחמוד רדייה

מנהלת המחלקה

הרקע החוקי לעבודת הביקורת במועצה

צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950

מינוי מבקר המועצה

145א. (א) המועצה, בהחלטת רוב חבריה, תמנה מבקר פנימי במשרה מלאה, למועצה (להלן - המבקר), על פי הוראות צו המועצות המקומיות (שירות עובדים), התשכ"ב-1962.

(ב) היה מספר התושבים בתחום המועצה 10,000 או יותר, רשאי השר לאשר שהמבקר יכהן במשרה חלקית שלא תפחת מחצי משרה בתנאי שהשלמת משרתו לא תהיה אלא בעבודת ביקורת ברשות מקומית אחרת ובאישור השר.

(ג) היה מספר התושבים בתחום המועצה פחות מ-10,000 רשאי השר לאשר שהמבקר יכהן במשרה חלקית שלא תפחת מרבע משרה ובתנאים האמורים בסעיף קטן (ב).